
 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 
КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
 

 

 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ӨФӨ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

08 сентября 2024  №141/7-5  

г. Уфа 

 
 

О рассмотрении жалобы Яковлевой Валентины 

 

Территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Уфимский район Республики Башкортостан, проверив поступившую жалобу 

от Яковлевой Валентины об отсутствии приглашения на выборы, установила: 

Яковлева Валентина, проживающая по адресу: Республика 

Башкортостан, Уфимский район, д. Ягодная Поляна, ул. Центральная, д. 10, 

кв. 4, - обратилась с жалобой, указывая, что не получала приглашения на 

выборы главы Республики Башкортостан, проживает по прописке. 

Территориальная избирательная комиссия, проверив факты нарушения, 

изложенные в жалобе, приходит к следующему. 

Постановлением Государственного Собрания - Курултая Республики 

Башкортостан от 30 мая 2024 года №ГС-446 «О назначении выборов Главы 

Республики Башкортостан» выборы Главы Республики Башкортостан 

назначены на 8 сентября 2024 года. 

Решением Совета муниципального района Уфимский район Республики 

Башкортостан от 18.06.2024 года № 348 «О назначении выборов Совета 

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан» решено 

назначить выборы депутатов Совета муниципального района Уфимский район 

Республики Башкортостан шестого созыва на 08 сентября 2024 года. 

Постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан от 31.05.2024 г. № 82/1–7 "О проведении голосования на 

выборах, назначенных на территории Республики Башкортостан на 8 сентября 

2024 года, в течение нескольких дней подряд"  голосование на выборах, 

назначенных на территории Республики Башкортостан на 8 сентября 2024 

года, проводится в течение нескольких дней подряд – 6, 7 и 8 сентября 2024 

год. 



Таким образом, с 6 по 8 сентября 2024 года проводится голосование на 

различных уровнях выборов.   

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации" Информационное обеспечение выборов и 

референдумов включает в себя информирование избирателей, участников 

референдума, предвыборную агитацию, агитацию по вопросам референдума и 

способствует осознанному волеизъявлению граждан, гласности выборов и 

референдумов. 

В соответствии с п. 1 ст. 45 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ 

информирование избирателей и участников референдума осуществляют 

органы государственной власти, органы местного самоуправления, комиссии, 

организации, осуществляющие выпуск средств массовой информации, 

редакции сетевых изданий, физические и юридические лица в соответствии с 

настоящим Федеральным законом. Органы государственной власти, органы 

местного самоуправления не вправе информировать избирателей о 

кандидатах, об избирательных объединениях. 

В соответствии с п. 3 ст. 45 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ 

информирование избирателей, участников референдума, в том числе через 

средства массовой информации, о ходе подготовки и проведения выборов, 

референдумов, о сроках и порядке совершения избирательных действий, 

действий по участию в референдуме, о законодательстве Российской 

Федерации о выборах и референдумах, о кандидатах, об избирательных 

объединениях осуществляют комиссии. 

В соответствии с п. 1 ст. 47 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ 

информационное обеспечение выборов и референдумов соответствующего 

уровня осуществляется с использованием государственных, муниципальных и 

негосударственных организаций телерадиовещания, редакций 

государственных, муниципальных и негосударственных периодических 

печатных изданий. 

Постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан № 80/5-7 от 23 мая 2024 года утвержден план информационного 

обеспечения выборов Главы Республики Башкортостаан в 2024 году. 

В соответствии с вышеуказанным планом, информационное обеспечение 

выборов осуществлялось начиная с периода подготовки к выборам (май - 

первая декада июня) заканчивая днем голосования (сентябрь).  

В период информационного обеспечения, использовались следующие 

информационные каналы: - региональные организации телерадиовещания; - 

редакции государственных периодических печатных изданий, учредителями 



(соучредителями) которых являются органы государственной власти 

Республики Башкортостан; - редакции региональных государственных 

периодических печатных изданий, выходящих на территории муниципальных 

образований; - информационные агентства; - сетевые издания; - редакции 

иных средств массовой информации; - сайты и аккаунты ЦИК РБ и 

территориальных избирательных комиссий в социальных сетях; - 

информационные стенды избирательных комиссий; - наружная реклама. 

Использование  вышеуказанных способов распространения информации 

о выборах является общеизвестным фактом и не требует доказательств. 

В соответствии с таблицей мероприятий ЦИК РБ осуществлялись 

следующие мероприятия: публикация наружной рекламы, теле-радио 

вещание, изготовление печатных  материалов информирующих о подготовке 

и проведении выборов. 

В соответствии с п. 2 ст. 64 Федеральный закон от 12.06.2002 N 67-ФЗ о 

дне, времени и месте голосования территориальные и участковые комиссии 

обязаны оповестить избирателей, участников референдума не позднее чем за 

10 дней до дня голосования через средства массовой информации или иным 

способом, а при проведении досрочного и повторного голосования - в порядке 

и сроки, которые предусмотрены законом, но не позднее чем за пять дней до 

дня голосования. 

Адрес регистрации и проживания Яковлевой Валентины:  Республика 

Башкортостан, Уфимский район, д. Ягодная Поляна, ул. Центральная, д. 10, 

кв. 4, - в связи с чем голосование для подателя жалобы по общему правилу 

осуществляется на избирательном участке № 3055, расположенного по адресу: 

Уфимский район, д. Ягодная Поляна, ул. Центральная д. 1/1 с 8 ч. 00 мин. до 

20 ч. 00 мин. 

Согласно объяснениям членов УИК избирательного участка № 3055 

информирование граждан о сроках, формах, способах, времени голосования 

проводилось членами УИК избирательного участка № 3055, начиная с 18 

августа 202 года в процессе подомового обхода. В случае отсутствия хозяев 

дома (квартиры) информационные материалы были опущены в почтовый 

ящик. На входе в многоквартирный дом (в подъезде) подателя жалобы был 

размещен информационный материал увеличенной формы, аналогичная 

информация также была размещена в местах массового пребывания людей: 

информационных стендах, остановках общественного транспорта, магазинах. 

Таким образом,  обязанность по информированию избирателей 

избирательные комиссии различного уровня, в частности участковая 

избирательная комиссия избирательного участка № 3055 исполнена в полном 

объеме.  



Дополнительно отмечаем, что факт направления Яковлевой Валентиной 

обращения с указанием на конкретный уровень выборов подтверждает факт 

надлежащего оповещения избирателя и наличие у нее возможности 

реализовать свое активное избирательное право. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Уфимский район Республики 

Башкортостан, руководствуясь частью 6 статьи 75, статьей 66 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации»,  частями 5, 6 статьи 91  

Кодекса Республики Башкортостан о выборах, решила: 

1. Оставить жалобу Яковлевой Валентины  без удовлетворения. 

2. Направить настоящее решение в участковую избирательную 

комиссию избирательного участка № 3055 для сведения. 

3. Направить настоящее решение в Центральную избирательную 

комиссию Республики Башкортостан для сведения. 

 

 

Председатель                                         С.А. Жуков 

Секретарь                                                        Ф.Ш. Аминова 

 


